

Lovforslaget vil blive fulgt op af administrati-
ve regler om administration og tilsyn med
affaldstransportforordningen.

Handelen med affald til og fra Danmark vil
derfor blive kontrolleret såvel ved tilsyn på
virksomhederne som ved undersøgelse af
affaldstransporter.

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med
bemærkninger, anbefales Folketingets velvillige
behandling af forslaget.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at
fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om grundlæg-
gende social- og sundhedsuddannelser inden
for bistands-, pleje- og omsorgsområdet m.v.
(Pædagogisk grunduddannelse).
(Lovforslag nr. L 91).

I regeringens indsats for at skabe uddannelse til
alle unge indgår en bestræbelse på at finde
beskæftigelsesområder, der ikke er dækket af
uddannelse. I dag er der i kommuner og amts-
kommuner ansat over 50.000 mennesker som
pædagogmedhjælpere, dagplejere og omsorgs-
medhjælpere, der ikke har en relevant uddan-
ningsbaggrund.

Med forslaget indføres en grundlæggende
pædagogisk uddannelse, der dækker disse
områder.

Uddannelsen bliver en vekseluddannelse af
1½ års varighed med ½ års praktik og 1 års sko-
leundervisning, og den vil både kvalificere til
arbejdet som pædagogisk medhjælper og dag-
plejer og give adgang til at søge optagelse på
pædagoguddannelsen.

I forlængelse af forslaget vil der blive udbudt
en 1-årig merituddannelse under lov om åben
uddannelse for voksne, der allerede har
erhvervs erfaring på områderne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov-
forslaget til hurtigt og velvillig behandling i det
høje Ting.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at
fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om Køben-
havns Kommunes styrelse. (Forsøg med bydels-
råd).

(Lovforslag nr. L 92).

Ved lovforslaget får Københavns Kommune
hjemmel til i en periode frem til den 31. decem-
ber 2001 at iværksætte forsøg med bydelsråd
med selvstændig kompetence og kompetence i
henhold til delegation i 2-4 bydele. Hermed
imødekommes en anmodning fra Københavns
Borgerrepræsentation om, at der tilvejebringes
det fornødne lovgrundlag til gennemførelse af
forsøg med bydelsstyre i Københavns Kommu-
ne.

Københavns Kommunes formål med forsøget
er at tilvejebringe erfaringer med bydelsstyre,
som kan indgå i grundlaget for en eventuel
beslutning om iværksættelse af en generel ord-
ning omfattende hele kommunen. Hensigten er
at opnå øget lokalt demokrati, bedre kommunal
service og øget effektivitet.

Lovforslaget indeholder de overordnede
rammer for forsøget, og det er således i vidt
omfang overladt til Københavns Kommune selv
at træffe bestemmelse om den nærmere
udformning af forsøget. Reglerne herom skal
dog godkendes af indenrigsministeren.

Efter lovforslaget vil der kunne nedsættes
såvel folkevalgte bydelsråd som bydelsråd, der
er valgt af Borgerrepræsentationen.

Der er i lovforslagets bemærkninger en angiv-
else af, hvilke kommunale anliggender Borger-
repræsentationen har ønsket at kunne udlægge
til bydelsrådene. Der er tale om størstedelen af
opgaverne inden for følgende seks områder:
Børn og unge, ældre, andre sociale ydelser, kul-
tur og fritid, gader og veje samt beskæftigelse.
Driften af kommunale institutioner vil endvide-
re kunne henlægges til rådene.

Københavns Kommune har desuden ønsket
mulighed for, at bydelsrådene selv skal kunne
nedsætte folkeoplysningsudvalg. Herudover
giver lovforslaget mulighed for, at det kan over-
lades til bydelsrådene selv at nedsætte ung-
domsskolebestyrelser i bydelene.

Den nærmere afgrænsning af, hvilke opgaver
Borgerrepræsentationen vil udlægge til selv-
stændig varetagelse, fastlægges i et regulativ,
der godkendes af indenrigsministeren efter for-
handling med vedkommende ressortministre.

Desuden fastsættes i regulativet regler om
bydelsrådenes styrelse, om finansiering af råde-
nes opgaver og om vederlæggelse af rådernes

medlemmer. Endvidere kan der fastsættes regler om deltagelse af observatører og om eventuelt vederlæggelse af observatører.

Reglerne om rådernes styrelse vil i det væsentlige svare til reglerne i den kommunale styrelseslov om kommunalbestyrelsens og udvalgenes styrelse. Finansiering af rådernes opgaver vil ske ved tildeling af en art bloktilskud fra kommunen. I den forbindelse vil Borgerrepræsentationen kunne udmelde nogle rammer for anvendelsen af tilskuddet, f.eks. i form af et vist minimumsniveau for de enkelte serviceydelser.

Det af Københavns Kommune ønskede forsøg med bydelsråd er således på nogle punkter væsentlig mere vidtgående end den adgang til at nedsætte lokaludvalg med selvstændig kompetence, der er hjemmel til i den kommunale styrelseslovs § 65 d. Dette gælder dels med hensyn til adgangen til at oprette folkevalgte organer, hvor der efter den kommunale styrelseslov alene er adgang til at oprette kommunalbestyrelsesvalgte lokaludvalg, dels med hensyn til omfanget af de opgaver, der kan overlades til selvstændig varetagelse. Hertil kommer, at bydelsrådene vil få deres egen administration, hvor lokaludvalgene modtager sekretariatsbistand fra kommunen.

Dette skal dog ses i sammenhæng med, at der alene er tale om et forsøg, og at baggrunden for hjemmelen i den kommunale styrelseslov var det af Herlev Kommune gennemførte frikommuneforsøg med lokaludvalg.

Københavns Kommune har ønsket, at der kan afholdes valg til bydelsrådene i april-maj 1996. I lovforslaget er det derfor foreslået, at loven træder i kraft den 1. april 1996.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Birte Weiss):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. (Indførelse af en kvoteordning til bosniske krigsflygtninge). (Lovforslag nr. L 93).

Efter § 15 a, stk. 1, i lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. kan der meddeles opholdstilladelse til personer fra det tidligere Jugoslavien, der på grund af krigshandlinger eller lignende

uroligheder må antages umiddelbart at have behov for beskyttelse.

Bestemmelsen er hidtil blevet administreret som en åben ordning, således at der er meddelt opholdstilladelse til alle, der har opfyldt lovens betingelser.

Indenrigsministeriet gennemførte i sommeren 1995 en justering af de danske modtagelseskriterier for personer fra det tidligere Jugoslavien. Forud for denne justering havde Indenrigsministeriet ført drøftelser med UNHCR vedrørende ændringer i modtagelseskriterierne. I forbindelse hermed tilkendegav UNHCR i foråret 1995 bl.a., at organisationen var parat til at samarbejde om andre løsninger på genbosættelsesproblemet, herunder ved indførelse af en kvote for Danmarks modtagelse af personer fra området.

Efter indgåelsen af freds aftalen er der opstået en ny positiv situation i det tidligere Jugoslavien.

I EU-regi har regeringen endvidere arbejdet på etablering af en byrdefordelingsordning vedrørende flygtninge og fordrevne. Der er således i sommeren 1995 vedtaget en resolution om byrdefordeling i forbindelse med modtagelse af fordrevne personer og deres midlertidige ophold, og under EU-rådsmødet den 23. november 1995 vedtoges en afgørelse om hasteprocedurer i forbindelse med byrdefordeling, som skal følges ved fremtidige krisesituationer.

På baggrund af oplysningerne om, at der i andre lande opereres med kvoter for, hvor mange personer der som led i en aftale med UNHCR kan modtages fra det tidligere Jugoslavien, samt henset til den forbedrede situation i det tidligere Jugoslavien forslås det med dette lovforslag, at der foretages en justering af den gældende danske modtagelsesordning, således at der kan indføres en kvote for modtagelse af personer efter lovens § 15 a.

Kvotens størrelse vil – i et snævert samarbejde med de andre EU-lande i forbindelse med tilrettelæggelsen af en byrdefordelingsordning – blive fastlagt ud fra oplysninger fra UNHCR og andre internationale organisationer om behovet for genbosætning af flygtninge fra det tidligere Jugoslavien med et midlertidigt beskyttelsesbehov. Der vil ved den løbende fastsættelse af kvoter kunne tages hensyn til de til enhver tid værende behov og muligheder for genbosætning.

Størrelsen af kvoten vil blive fastlagt ved forelæggelse af aktstykket for Finansudvalget.